
Jan Klábeneš 30. 5. 1862 – 16. 11. 1922 
český vlastenec 

Olšanský hřbitov X, odd. 6, hrob 138 
adopční nájemkyně paní Hana Čížková (od r. 2021) 
 

    
 
Jan Klábeneš (30. 5. 1862 – 16. 11. 1922) byl český vlastenec. Narodil se v Hlávkově na Českomoravské 

vysočině. Obec je dnes součástí Výskytné nad Jihlavou. Později se s rodiči přestěhoval do Dolní Věžice          

u Havlíčkova Brodu, kde otec zakoupil statek. Vyrůstal v prostředí, kde byla většina obyvatel německé 

národnosti a proto v Ježené a v Dolní Věžici musel navštěvovat německé školy. Česky se tak naučil 

výhradně vlastní pílí, a to včetně písemného projevu. I v dospělosti se dál vzdělával mimo jiné i četbou 

českých hospodářských knih a spisů z oblasti samosprávy. Byl v kontaktu s Národní jednotou 

pošumavskou, která podporovala hospodářský a kulturní rozvoj české menšiny v německých 

pohraničních oblastech. Po roce 1918 a vzniku Československa byla na jeho popud v Dolní Věžici 

konečně zřízena česká zemská škola. Stál i za jednáními, která vedla k rozšíření nedostatečných prostor, 

které byly pro českou školu přiděleny. Díky němu došlo k přístavbě stávající německé školy                       

tak, aby v ní byla nejen třída pro vyučování v češtině, ale i byt pro učitele. Do té doby byla nejbližší 

škola s výukou v českém jazyce ve čtyři kilometry vzdálené Polné. 

 
 
foto hrobu: archiv SPH,  
volně podle podkladů paní Hany Čížkové  
 

 


